桓政办发〔2019〕22号
桓仁满族自治县人民政府办公室关于开展河湖“清四乱”及垃圾清理专项行动的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门

为进一步抓好我县河道管理保护工作，切实维护好县域河湖健康生命，根据《辽宁省人民政府办公厅关于开展河湖“清四乱”及垃圾清理专项行动的通知》（辽政办明电〔2019〕8号）文件要求，结合我县实际，现将全县开展河湖“清四乱”及垃圾清理专项行动有关事项通知如下：
    一、专项行动范围、目标及内容
　　（一）专项行动范围及目标。建立健全河道管理保护长效机制，采取“发现一处、清理一处、销号一处”工作措施，在全县流域面积10平方公里以上108条河流（段）及村屯附近小河道开展“四乱”（乱占、乱采、乱堆、乱建）问题、河道管理范围内垃圾固体废物（水面漂浮垃圾）专项整治行动，进行彻底清理，对影响河道行洪及水利工程安全、河湖生态安全有关行为进行全面治理，确保2019年12月31日前全面完成专项行动任务。
　　（二）专项行动内容。根据《辽宁省人民政府办公厅关于开展河湖“清四乱”及垃圾清理专项行动的通知》（辽政办明电〔2019〕8号）文件精神，以《水法》《防洪法》《河道管理条例》等法律法规为依据，对河道管理范围内“四乱”问题进行清理整治。
　　1. 乱占主要包括：未依法经县级以上人民政府批准围垦河道，非法侵占水域、滩地，种植阻碍行洪的林木及高秆作物。
　　2. 乱采主要包括：河道非法采砂、取土。
　　3. 乱堆主要包括：河道管理范围内乱扔乱堆垃圾，倾倒、填埋、贮存、堆放固体废物，弃置、堆放阻碍行洪的物体。
　　4. 乱建主要包括：河道水域岸线长期占而不用、多占少用、滥占滥用，违法违规建设涉河项目，河道管理范围内修建阻碍行洪的建筑物、构筑物。

5. 河道垃圾包括河道管理范围垃圾和水面漂浮物。
    二、组织实施
　　在县级河长领导下，由县河长办牵头，负责统筹协调，共同推进。各乡镇按照属地管理原则，及时成立专项行动小组，负责本行政区域“清四乱”专项行动的具体实施，确保专项行动达到预期效果。
    三、工作安排
　　（一）宣传调查（2019年3月20日—2019年4月25日）。以各乡镇为主体开展宣传调查，全面查清河道“四乱”问题和河道管理范围内垃圾及固体废物（水面漂浮垃圾），逐河建立问题清单，做好登记建档，采取各种形式大力宣传保护河道生态环境的意义，并将调查和宣传情况上报县河长制工作部。对于发现的违法违规问题要做到边查边改，及时发现、及时清理整治。
　　（二）集中整治（2019年4月26日—2019年12月31日）。针对调查发现的问题，各乡镇要逐项细化明确清理整治目标任务、具体措施、责任要求和进度安排，对照问题清单建立销号制度，确保问题清理整治到位。对2018年底排查发现的问题，要严格落实省政府明确的时间节点要求，在2019年5月31日前全面完成整改任务。对新排查发现的问题，要及时整改，在2019年12月31日前全面完成整改任务，并采取措施巩固整治效果，确保河湖环境得到明显改善。

（三）巩固提升（2019年6月1日—2019年7月19日）。加强对“清四乱”和河道管理范围内垃圾及固体废物（水面漂浮垃圾）专项行动实施情况开展全面核查，重点核查漏查漏报、清理整治不到位、整治后出现反弹等问题，对核查时仍存在的涉河违法违规行为，坚决依法整治。同时，以“清四乱”专项行动为契机，按照河长制工作方案要求，进一步落实乡镇总河长负责制为核心的河道管理保护责任体系，落实属地管理责任，落实河长职责。建立巡查、保洁、执法等日常管理制度，落实河道管理保护责任主体、人员、设备和经费，建立完善流域统筹协调和上下游、左右岸联防联控机制，加强河湖管理信息化建设，建立健全县河流管理保护长效机制。

（四）强化保持（2019年7月20日—2019年12月31日）。在“四乱”问题整改完成，河湖整治取得显著成效以后，各乡镇要强化治理力度、保持治理成果。加强日常管理力度，增加抽查巡查频次，做好宣传引导，形成全社会共同参与的管河护河氛围，将“四乱”问题彻底消除，创造美好的水生态环境。
    四、工作要求
　　（一）加强组织领导，强化责任担当。“清四乱”和河道管理范围内垃圾及固体废物（水面漂浮垃圾）专项行动涉及面广、问题复杂，整治任务艰巨繁重。各乡镇、有关部门务必高度重视，强化组织领导与责任担当，切实抓好专项行动的组织工作。乡镇、村两级河长要切实履行工作职责，组织对非法采砂、侵占河道等突出问题依法进行清理整治和协调解决重大问题。
　　（二）加强协同联动，狠抓工作落实。根据《桓仁满族自治县河长制工作方案》文件精神，县河长办要充分发挥统筹协调作用，各有关职能部门要加强协调联动，进一步细化工作措施，倒排工作节点，强化行政执法，狠抓重点问题整治、重大问题协调、重要矛盾化解，确保取得实效。对于跨行政区域河流，要积极主动对接，可按照下游协调上游、左岸协调右岸，协同开展跨界水域专项行动。
　　（三）强化问题排查，狠抓问题整改。各乡镇、有关部门要结合河长制工作要求，加强问题排查摸底，对发现的“四乱”和河道管理范围内垃圾及固体废物（水面漂浮垃圾）等问题必须及时建立问题整改清单，及时采取措施，抓好问题整改。

（四）强化工作督查，严肃责任追究。县委督查室、县政府督查室、县河长办要不定期开展暗访、抽查、重点检查，发现隐瞒不报、弄虚作假，以及不作为、慢作为、工作组织不力的，将进行组织约谈或者通报，并视情况上报给有关县级河长，提请对相关责任人予以责任追究。

各乡镇要明确“清四乱”和河道管理范围内垃圾及固体废物（水面漂浮垃圾）专项行动分管领导与责任人、信息报送联系人，于4月30日前将人员名单报县河长制工作部，并于每月7日、17日、27日报送动态调整台帐及工作进度情况至县河长制工作部。对于确实难以按期整治到位的要说明原因，做出具体整改安排，明确完成时限。

附件：桓仁县2019年河湖垃圾清理专项行动开展情况统计表
桓仁满族自治县人民政府办公室

                     2019年4月26日

（此件公开发布）

附件：

桓仁县2019年河湖垃圾清理专项行动开展情况统计表

   填表单位（公章）：                  填表人：              填表日期：            联系方式：

	序号
	乡镇
	出动宣传
车辆（辆）
	媒体报道（次）
	发放传单
（张）
	张贴通告
（张）
	出动人员
（人次）
	出动工程
机械（台次）
	出动运输
车辆（台次）
	投入资金
（万元）
	备注

	全县合计
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	普乐堡镇

	2
	沙尖子镇

	3
	古城镇

	4
	二棚甸子镇

	5
	木盂子管委会

	6
	华来镇

	7
	雅河乡

	8
	黑沟乡

	9
	北甸子乡

	10
	向阳乡

	11
	八里甸子镇

	12
	五里甸子镇

	13
	桓仁镇

	备注：1.各列数据均填报截至填表日期的累计数据；2.有其它投入情况的可在备注中填写，并在每旬报送的总结材料中详细说明

	邮箱：hrhzzbgs@163.com  联系电话：48825895

​​​​​​​

抄送：县委、县人大、县政协办公室。

     （共印90份）

桓仁满族自治县人民政府办公室                  2019年4月26日印发

— 6 —

- 1 -
— 1 —